DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 1390 de 29 de Fevereiro de 2024

DATA: 29/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 29/02/2024 19:23:53
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1634

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em
29/02/2024 19:23:53 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1634

aDOM 1/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 45b045a6-7261-4a7e-a16f-b2bf5558668a

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1390/2024 - 29/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

TERMO

ADITIVO: 1º /2023 - EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMOVÉL Nº01/2023

LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO: N° 026/2023 - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO N° 026/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: nº 026/2023 - HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023

ATA DA SESSÃO: N° 026/2023 - ATA DE REALIZAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO

N° 026/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 29/02/2024 19:23:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1634

2/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 45b045a6-7261-4a7e-a16f-b2bf5558668a

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1390/2024 - 29/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERMO - Aditivo: 1º /2023

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMOVÉL Nº01/2023

CONTRATANTE O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR

CONTRATADO

Sr. Manoel Afonso Câmara Alves, inscrito no CPF

Nº 670784008-87, residente e domiciliado na Av.

nova Cantareira, nº 3924, Rua 09, casa 11,

Tucuruvi, São Paulo-SP, neste ato representado

por seu Procurador legal o Sr. Afonso Câmara

Alves Filho, portador do CPF sob o nº

02700551346.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 9743/2023

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 57, II, Lei 8.666/93.

OBJETO DO CONTRATO

Locação do Imóvel localizado na AV 14. Qdr.03, nº

05, Maiobão, Paço do Lumiar/MA, destinado para

o funcionamento de Depósito para

armazenamento de bens, para manutenção

e funcionamento das escolas da rede

pública de Educação de Paço do Lumiar , de

interesse da Secretaria de Educação.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 1701– Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino.
Função: 12 – Educação
Sub-função: 361– Ensino Fundamental
Programa: 0.133 – Promoção de Aprendizagem,
Permanência e Desen. Dos Estudantes
Projeto/atividade: 2.147– Gestão do Ensino
Fundamental -MDE
Classificação Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros
Serviços de terceiros – Pessoa Física
Fonte do Recurso:1500100100 – Receita de
Impostos e Transferência - Educação

PRAZO DE VIGÊNCIA 06(seis) meses a contar da data de assinatura

DATA DA ASSINATURA 02 de janeiro de 2024

GLEYCIANE PESSOA RIBEIRO

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - TERMO
DE ADJUDICAÇÃO: N° 026/2023

Termo de Adjudicação
Processo N° 026/2023
Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referentes ao presente processo,
adjudico as empresas vencedoras conforme indicado abaixo:

FORNECEDOR: BIPMAR TELECOMUNICAÇÕES LTDA 01.228.296/0001-65

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 29/02/2024 19:23:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1634

3/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 45b045a6-7261-4a7e-a16f-b2bf5558668a

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1390/2024 - 29/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

LOTE/ITEM FABRICANTE/MARCA VALOR UNIT. QTD VALOR FINAL
01 Lote 01 82.230,00 1 82.230,00
QTD: 1 VALOR TOTAL: 82.230,00

VALOR GERAL: 82.230,00
Paço do Lumiar, 11 de janeiro de 2024

RAIZA LIMA MOREIRA
Pregoeira/PMPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: nº 026/2023

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR - MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, situada na Rodovia MA 201, Centro Administrativo, n° 15, Vila Nazaré, Cep 65.130 -000, Paço do
Lumiar, Maranhão, inscrita no CNPJ sob o n° 06.003.636/0001 -73, neste ato representado pela, Sr(a).
DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições
legais, amparada pelo art. 4º do Decreto Municipal n° 3086/2017 e com base nas informações constantes
na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 026/2023 , objetivando a Contratação de

empresa para Locação, instalação e manutenção de sistema de Radiocomunicação Digital na faixa

de frequência VHF, contemplando, infraestrutura e todos os recursos necessários para seu pleno

funcionamento, com o objetivo de atender as necessidades do Serviço de Atendimento Móvel de

Urgência – SAMU, do município de Paço do Lumiar/MA , aprovada por parecer jurídico juntado aos autos
do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal n° 8.666/93 e suas
alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

LOTE 1

FORNECEDOR: BIPMAR TELECOMUNICAÇÕES LTDA; CNPJ: 01.228.296/0001 -65;

ENDEREÇO: AV. GETÚLIO VARGAS, N.º 79, MONTE CASTELO, SÃO LUÍS – MA. CEP:

65030-005 FONE: (98)3311-6166;

E-MAIL: FINANCEIRO@BIPMAR.COM.BR; CARLOS.SALDANHA@BIPMAR.COM.BR

Ite

m

Descrição Unid Quant

.

Valor

Mensal
Total Anual

1

Rádio Móvel Digital veicular VHF 45 Watts,
protocolo DMR com microfone com PTT,
antena móvel VHF 1/4 de onda base whip,
cabo de alimentação 12v com fusível,
conectores e acessórios de fixação. Quant: 3
unidades

MÊS 12 R$ 682,07 R$ 24.554,40

2
Rádio Portátil Digital VHF, 5 Watts protocolo
DMR, IP67 com bateria e antena heliflex.
Quant: 4 unidades

MÊS 12 R$ 247,44 R$ 11.877,12

3

Estação Fixa composta por 01(um) rádio
móvel digital VHF 50 Watts com microfone
PTT, Fonte Chaveada 12v com flutuador,
Cabo RG213, Conectores, Antena tipo YAGI
6 dBi, Suportes de Fixação, Bateria
Estacionária 12v 60Ah, com cabo de
alimentação para Fonte. Quant: 1 unidade

MÊS 12 R$ 473,00 R$ 5.676,00

4
Bateria Extra para rádio portátil 1500 mAh.
Quant: 4 unidades

MÊS 12 R$ 50,00 R$ 2.400,00

5
Carregador Múltiplo de Baterias de 6
posições. Quant: 4 unidades

MÊS 12 R$ 138,93 R$ 6.668,64

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 29/02/2024 19:23:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1634

4/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 45b045a6-7261-4a7e-a16f-b2bf5558668a

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1390/2024 - 29/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

6

Sítio de Repetição composto por Repetidora
VHF de 45 watts com interface LAN/Ethernet
e conectividade IP, bateria estacionária 12v
115Ah com cabo para repetidora, cabo CELL
FLEX 1/2 polegadas, Antena colinear
omnidirecional VHF de quatro elementos e
10dBi de ganho, Duplexador, conectores e
acessórios. Quant: 1 unidade

MÊS 12
R$

2.587,82
R$ 31.053,84

Valor Total R$ 82.230,00

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial - art. 6º, XIII da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores e
sítio deste poder executivo (www.pacodolumiar.ma.gov.br) , para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar - MA, 21 de Janeiro de 2024.
Danielle Pereira Oliveira

Secretária Municipal de Saúde – SEMUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - ATA DA
SESSÃO: N° 026/2023

Ata de Realização -  Pregão Eletrônico

N° 026/2023

Unidade Gestora: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Tipo de Disputa: Aberto e Fechado Número do Processo 4841/2023
Tipo de Lance: Valor Global Critério de Disputa: MENOR VALOR
Data Disputa: 11/01/2024 09:00:00 Tipo da disputa: Por Lote
Data Impug./Escl.: 05/01/2024 23:59:00 Data Fim Propostas: 11/01/2024 08:00:00
Intervalo Lances: 100,0000 Prazo Int. Recurso: 30 minutos
Objeto:

Pregão Eletrônico para contratação de empresa para Locação, instalação e manutenção de
sistema de Radiocomunicação Digital na faixa de frequência VHF, contemplando, infraestrutura e todos os
recursos necessários para seu pleno funcionamento, com o objetivo de atender as necessidades de
Serviços de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU do município de Paço do Lumiar/MA.

Às 09:00 horas do dia 11/01/2024, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de
Apoio para este processo, PORTARIA N° 934, DE 26 DE JANEIRO DE 2023. n, referente ao Processo nº
4841/2023, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 026/2023. O encarregado abriu a Sessão
Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu -se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do
cadastro da proposta inicial que: 1. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente
da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores; 2. que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo
3° da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em
seus arts. 42 a 49; 3. que está ciente e concorda com as condições contidas no Aviso de Contratação
Direta e seus anexos; 4. que assume a responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema,
assumindo como firmes e verdadeiras; 5. que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com
deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei nº 8.213/91; 6. que não
emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos,
salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIII, da Constituição.

SITUAÇÃO DA DISPUTA: ENCERRADO
Ata de Realização - Pregão Eletrônico
N° 026/2023
LOTES / ITENS

Situação: VENCEDOR
N° 01
Descrição: Lote 01
Quantidade: 1
Vencedor: BIPMAR TELECOMUNICAÇÕES LTDA CNPJ:01.228.296/0001-65 Valor:
82.230,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 29/02/2024 19:23:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1634

5/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 45b045a6-7261-4a7e-a16f-b2bf5558668a

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1390/2024 - 29/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeita

Inaldo Alves Pereira
Vice-prefeito

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município - MUNICÍPIO

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos
Naturais - SEMAP

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação
Governamental - SEMPLAN

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Turismo - SEMICT

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
SEMAF

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer -
SEMCEL

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Abastecimento - SEMAPA

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita - GABINETE

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo - SEMIU

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

Gleyciane Pessoa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Helica Araújo Silva
Secretaria Municipal de Direitos Humanos -
DIREITOS HUMANOS

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social -
SEMDES

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Sustentável - SEMCTI

Maria José Marinho de Oliveira
Instituto de Previdencia Social dos Servidores
Publicos de Paço do Lumiar - PREVPAÇO

Felipe Luiz Silva Bernardes
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA GERAL

George Fernando Silva Batista
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana -
SEMUR

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 29/02/2024 19:23:53 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1634

6/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign 45b045a6-7261-4a7e-a16f-b2bf5558668a

		2024-02-29T19:25:09-0300

		2024-02-29T19:25:50-0300